
  

REGIONE PIEMONTE BU11S1 16/03/2017 
 

Codice A1905A 
D.D. 30 gennaio 2017, n. 39 
POR FESR 2014/2020 - Azione III.3b.4.1. Costituzione Nucleo di Valutazione relativo alla 
Misura "Sostegno alla Internazionalizzazione delle imprese del territorio attraverso Progetti 
Integrati di Filiera - PIF". 
 
Con DGR n. 2-3740 del 4/8/2016, modificata con DGR n. 18-4309 del 5/12/2016, la Giunta 
regionale ha provveduto a:  

− approvare la scheda di misura “Sostegno alla Internazionalizzazione delle imprese del 
territorio attraverso Progetti Integrati di Filiera – PIF” nell’ambito dell’Azione III.3b.4.1 
"Progetti di promozione dell’export destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su 
base territoriale o settoriale", Asse III Competitività dei sistemi produttivi, Obiettivo specifico 
III.3b.1. del POR FESR 2014-2020; 

− individuare la Regione Piemonte quale beneficiario della misura in oggetto ai sensi dell’art. 2 
del Regolamento UE n. 1303/2013, che si avvarrà di Ceipiemonte s.c.p.a in qualità di 
organismo in house ai fini dell’attuazione delle attività previste, che opererà nell’interesse 
delle imprese destinatarie ultime dei benefici, fermo restando il rispetto degli adempimenti 
previsti dalla normativa vigente in merito alla verifica dell’idoneità tecnica, economica e 
organizzativa e della congruità delle prestazioni, nonché delle più generali disposizioni 
comunitarie inerenti il POR FESR 2014-2020; 

− stabilire che la dotazione finanziaria assegnata alla misura in oggetto, relativa al primo ciclo 
triennale di attività, è pari a € 12.000.000,00. 

Con Determinazione Dirigenziale n. 779 del 15/12/2016 è stato approvato il “Disciplinare per 
l’attuazione della Misura "Sostegno alla Internazionalizzazione delle imprese del territorio 
attraverso Progetti Integrati di Filiera – PIF”. 
 
Tale Disciplinare, per l’espletamento delle attività di istruttoria, stabilisce che: 

− l’istruttoria sarà effettuata da un Nucleo di Valutazione composto da 1 funzionario del Settore 
Sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema produttivo del territorio, 1 funzionario in 
staff della Direzione Competitività del Sistema regionale e presieduto dal Direttore della 
Direzione Competitività del Sistema regionale; 

− la valutazione dell’istanza di finanziamento sarà esaminata nel rispetto di quanto previsto dal 
Disciplinare e dal documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni del POR 
FESR 2014-2020”, approvato dal Comitato di Sorveglianza Unico dei POR FESR e FSE per 
l’Azione III.3b.4.1. 

 
Tutto ciò premesso, 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti: 
- lo Statuto della Regione Piemonte;  
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
- l’art. 17 l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale”;  
- il d.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



  

- la D.G.R. n. 1-4209 del 21 novembre 2016 “Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2016-2018 della Regione Piemonte”; 

 
DETERMINA 

 
Di costituire il Nucleo di Valutazione relativo alla Misura “Sostegno alla Internazionalizzazione 
delle imprese del territorio attraverso Progetti Integrati di Filiera – PIF”, così come stabilito dal 
Disciplinare approvato con Determinazione Dirigenziale n. 779 del 15/12/2016. 
Di nominare, quali componenti del suddetto Nucleo di Valutazione, i soggetti di seguito elencati: 

− Dott.ssa Giuliana FENU, Direttore della Direzione Competitività del Sistema Regionale; 
− Sig.ra Ilia Ferrero, funzionario del Settore Sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema 

produttivo del territorio; 
− Dott.ssa Luisa Nizza, funzionario in staff della Direzione Competitività del Sistema 

regionale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 

      La Dirigente del Settore  
       Dott.ssa Lucia Barberis 

 
 


